

BEFINTLIG VERKSAMHET

Grundskola, gymnasieskola och Vuxenutbildning

Grundskolan

I Ockelbo kommun finns idag tre grundskolor. En omorganisation pågår och från 2016 kommer åldersindelningen att vara F-3 för Gäveränge och Åbyggeby skolor samt 4-9 för Perslundaskolan. Grundsärskola bedrivs i inkluderad form. För elever som är i behov av träningsskola erbjuder kommunen skolgång i andra kommuner, främst Sandviken och Gävle.

I grundskolan har kommunen de senaste läsåren förbättrade skolresultat jämfört med tidigare år. Enligt Skolverkets officiella statistik avseende slutbetyg åk 9 vårterminen 2015 är genomsnittligt meritvärde 224,7 (riket/samtliga skolor 224,7 och riket/kommunala skolor 220,3) och andelen elever som är behöriga till yrkesprogram 84 % (riket/samtliga skolor 86 %, riket/kommunala skolor 84 %).

Samverkan skola/arbetsliv:

I Ockelbo sker för närvarande en översyn av prao, hur mycket tid som ska läggas och under vilket/vilka läsår. Idag så har årskurs 8 och 9 prao en vecka var per läsår. Skolan anordnar även en så kallad "Framtidsdag" då varje klass gör ett studiebesök hos ett lokalt företag samt där företrädare från arbetslivet och olika utbildningar kommer till klassrummet för att berätta om sitt arbete, utbildning och framtidsutsikter gällande arbetsmarknaden. Detta följs sedan upp genom ett fortsatt arbete kring besöket.

Man har nu tagit fram nya konkreta förslag till samverkan kring skola/arbetsliv och har utifrån detta formulerat en handlingsplan för bland annat studie- och yrkesvägledarens roll kring detta viktiga område. Ett exempel är att arbeta mot traditionella könsbundna val i gymnasiet, detta genom att bjuda in exempelvis kvinnor/män som arbetar inom mans/kvinnodominerade yrken. Beslut kring detta beräknas tas av rektorer samt utbildning- och kulturchef under december månad.

Gymnasieskolan

Ockelbo Kommun har inte någon gymnasieskola i egen regi utan flertalet av ungdomarna studerar i Gävle eller Sandviken. Då Utbildning och kulturnämnden vid årsskiftet 2014-15 tog över ansvaret för KAA – Kommunala aktivitetsansvaret blev det än mer tydligt att det ej är lätt att följa upp och förebygga eventuella avbrott/avhopp från gymnasiet.

I den gemensamma lagtexten står det att:

15 § När en elev börjar eller slutar vid en gymnasieskola med en annan huvudman än hemkommunen, ska huvudmannen snarast meddela detta till hemkommunen. Detsamma gäller om en elev som inte fyllt 20 år utan giltigt skäl är frånvarande i betydande utsträckning. Denna skyldighet påverkar inte huvudmannens ansvar för att ge stöd eller särskilt stöd till elever. *Lag (2014:1002)*.

Det kan idag ta månader innan det kommer hemkommunen tillkänna att en elev tillhörande Ockelbo Kommun har ”hoppat av” gymnasiet då det ej finns några klara rutiner mellan aktuella gymnasieskolor och ansvariga för KAA.

Med detta samarbete inom lokala överenskommelsen hoppas vi kunna hitta bra och tydliga rutiner för att på det sättet motverka avhopp. När studie- och yrkesvägledare som är ansvarig för KAA får reda på att ett avbrott har skett vilket kan vara antingen via administratören eller en förälder som signalerar så kontaktas ungdomen via sms eller brev. En träff föreslås och vid det samtalet görs en individuell planering utifrån behov och önskemål, det kan vara studier på IM i kombination med praktik. Vad gäller praktikanskaffning så samarbetar man här med Arbetsmarknadsenhetens ungdomsprojekt Cash Up. SYV följer upp planeringen med jämna mellanrum.

Vuxenutbildningen

Vuxenutbildningen i Ockelbo omfattar Komvux, särsvux samt sfi. Här kan du som fyllt 20 år eller har avslutat gymnasiet komplettera din utbildning på grund och gymnasienivå. Vuxenutbildningen är en avgiftsfri och frivillig utbildningsform utifrån den enskildes behov och förutsättningar och vänder sig främst till personer som saknar 9-årig grundskola eller inte har nått målen i enskilda ämnen. Idag finns en prioriteringslista som man använder om samtliga behöriga sökande till kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå inte får plats i undervisningen. I stort sett är det den som har lägst utbildningsnivå som prioriteras.

Gymnasial vuxenutbildning i vissa kurser kan erbjudas på plats eller som distansstudier via Miroi alternativt genom Gästikevux och Yrkesvux. De senare är ett samarbete mellan kommunerna i Gästrikland där man kan erbjuda bland annat vissa yrkesutbildningar. Målet är att varje kommuninvånare ska erbjudas möjlighet att studera oavsett nivå eller bostadsort.

SFI undervisning samt samhällsorientering på modermålet erbjuds de nyanlända. Vid SFI undervisningen tillämpas flexibelt intag och individuell studietakt på

olika nivåer. Under hösten har antalet sökande till SFI ökat markant och det är/har varit kö för att få börja studera SFI. Man tittar nu på alternativa lokaler för att kunna erbjuda en snabbare start.

Studie- och yrkesvägledare inom Vuxenutbildningen/SFI ansvarar för att upprätta studieplaner, individuella samtal, informera om olika vägar mot yrken och studier samt vara behjälplig vid ansökan till CSN.

Kommunens Arbetsmarknadsenhet och Integrationsenhet (AME/IE)

AME arbetar med arbetsmarknadsfrågor i kommunen, en bred verksamhet med insatser för kommuninvånare mellan 16 – 64 år som står utanför arbetsmarknaden av olika orsaker. Verksamheten syftar till att den enskilde skall etablera sig på arbetsmarknaden eller påbörja utbildning. Målsättningen med verksamheten är att genom riktade och personligt anpassade aktiviteter ge deltagarna möjligheter till individuell utveckling.

En särskild satsning i syfte att stödja ungdomars väg till egen försörjning står i fokus under 2015. Här krävs en fortsatt utvecklad samverkan med socialtjänst, skola, arbetsförmedling, fackliga organisationerna och näringslivet.

Cash Up - Ungdomsprojekt

Cash Up är ett ungdomsprojekt, ett vägledningsprogram i samverkan mellan Arbetsmarknads- enheten och Arbetsförmedlingen. Projektet vänder sig till målgruppen arbetslösa ungdomar i åldern 18-24 år som är inskrivna på Arbetsförmedlingen. Syftet är att deltagarna ska komma vidare i en meningsfull sysselsättning och/eller studier. Ungdomarna aktualiseras från AF, IFO och KAA. Ansvarig för projektet är en ungdomshandledare med beteendevetarbakgrund utbildad bl.a. i motiverande samtal (MI) samt en praktiksamordnare med god kännedom och stort kontaktnät mot det lokala näringslivet. Utifrån kartläggning upprättas en individuell handlingsplan utifrån individens behov och önskemål. Innehållet består bl.a. av individuell coaching, samhällsinformation, studiebesök, CV-skrivning, personlig utveckling enskilt eller i grupp. Detta sker ofta i en kombination med praktik (internt/extern)

Många av ungdomarna som skrivs in i projektet är ofta inledningsvis osäkra på vad de kan och verkligen vill arbeta med i framtiden – det är något som vi tillsammans med ungdomen fokuserar på, att hitta vägar fram på kort och lång sikt och rätta ut dina frågetecken

En tidigare deltagare i Cash Up svarar så här på frågan om vad det har gett att delta i projektet: ”Väldigt mycket, det har varit bra för mitt mående. Jag fick något att göra, hittade rutiner, träffade nya människor och jag blev gladare och piggare. Jag fick även kunskap om en hel del massa som jag inte visste om tidigare, t.ex. hur man startar eget företag. Att arbeta i grupp gav mig också en ökad förståelse om olikheter. Efter fullföljd Cash Up erbjöds jag även en anställning vid AME”

Walk On

Walk-on är ett integrationsprojekt i samarbete med Arbetsförmedlingen. Målgruppen är personer som omfattas av Etableringen samt övriga nysvenskar, både ungdomar och äldre som är inskrivna vid Arbetsförmedlingen. Syftet är att underlätta och möjliggöra integrationen för individer i Ockelbo Kommun genom prova på praktik inom kommunens egna verksamheter och/eller i övriga näringslivet. Teori med fokus på arbetsmarknad, jobbsök, anställningsintervjuuträning, vägleda individerna utifrån deras bakgrund, enskilda behov och önskemål. Målet är att alla skall ha en individuell handlingsplan som underlättar och påskyndar inträdet på arbetsmarknaden och/eller i studier. Samt att alla vid avslut i projektet skall ha upprättat ett aktuellt CV och personligt brev.

Från försörjningsstöd till anställning

Är ett samverkansprojekt mellan AME och IFO med målet att minska behovet av försörjningsstöd och samtidigt erbjuda arbete och praktik genom en modell som används i allt fler kommuner. Personer som under en längre period varit i behov av försörjningsstöd erbjuds i dialog med arbetsförmedlingen och fackliga organisationerna först praktik inom AME som följs av en ettårig anställning inom kommunens egna enheter.

Personerna kommer in i ”systemet” igen och behöver i de allra flesta fall inte återkomma till individ- och familjeomsorg för att söka ekonomiskt bistånd. Detta är en möjlighet att bryta en lång period i utanförskap och ge personerna/deltagarna en ny och individuellt anpassad möjlighet i att åter bli attraktiv på arbetsmarknaden.

Hittills i år har 17 personer varit inskrivna i projektet varav 2 personer i målgruppen 16-24 år ”gått vidare” till en anställning utanför Arbetsmarknadsenheten.

Övriga aktiviteter som inom Arbetsmarknadsenhetens verksamhet:

- Arbetslag:
Servicelaget, Snickeri, Möbelverkstad, Cykelverkstad, Syateljé, Cafe, Lokalvård
- Kurser/utb:
Data, Jobsök, Studiebesök, Körkortsteori, 7-TJUGO utbildning, Vägledningssamtal, Motiverande samtal, Yrkessvenska, Ekonomismartsutbildning, Friskvård.
- Praktik:
Vi har två personer, 1 praktiksamordnare och 1 Etableringskordinator som arbetar med praktikanskaffning.

Sommarjobb för ungdomar

Arbetsmarknadsenheten ansvarar för att ungdomarna i årskurs 1 och 2 i gymnasiet får ett sommarjobb under 60 timmar. 2015 erbjöds detta till 64 personer främst inom den kommunala och ideella sektorn, ett samarbete med näringslivsenheten kring detta finns och som kan vidareutvecklas. Syfte med sommarjobben är att ge ungdomarna inblick i arbetslivet och erfarenheter för framtiden.

Integrationsenheten (IE)

Integrationsenheten har i oktober 2015, 55 deltagare i åldersgruppen 16-24 år varav 20 är kvinnor och 35 män. Enheten har inte någon särskild riktad verksamhet för gruppen unga, man arbetar generellt med integrationen. Där mottagandet och information står i första fokus. Dessutom stödjer och underlättar man de nyanländas möjligheter att skapa egna kontakter bl.a. i föreningslivet. Det absolut viktigaste för en nyanländ är att lära sig språket varför en del av verksamheten inriktas på att hjälpa till att skaffa "Språkvänner". Ett av verksamhetens mål är att alla ska samarbeta för integrationen.

Individ och familjeomsorgens (IFO) arbete med personer i åldern 16-24 år

Inom socialförvaltningen finns många olika insatser och arbetssätt som kan beröra ungdomar i åldern 16-24 år:

- Familjebehandling
- Alkohol- och drogterapeut
- SSPF, samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid kring barn och unga i riskzon från åk 5-25 års ålder.
- Ester, ett bedömningsinstrument för barn upp till 18 år kring risk- och skyddsfaktorer
- Home, ett liknande instrument som Ester som kommer finnas inom kort.
- Kontaktperson/familj
- Familjehemsplaceringar eller placering på HVB kan bli aktuellt i mer komplicerade ärenden.

Inom arbetet med försörjningsstöd finns ett flertal olika samverkansmöten där denna åldersgrupp givetvis finns med, även andra arbetssätt och metoder används:

- Samverkan med Af och AME, möte varannan v
- Samverkan med Af, AME, och SFI
- Gemensamma flerpartsmöten med AME och Af vid behov i ärenden
- Från försörjningsstöd till anställning
- Råd och stöd av socialsekreterare
- Strukturerade utredningar

I dagsläget består denna grupp av ca 27 personer och upptar inom försörjningsstöd minst 50 % av en tjänst fördelat på tre olika personer. En del av dessa personer finns dock också aktuella inom andra områden hos IFO och med detta inräknat kanske de upptar nästan en heltidstjänst totalt. IFO:s målsättning är att arbeta utifrån en evidensbaserad praktik där rätt bedömning leder till att rätt insats som får önskad effekt.

Arbetsförmedlingen (AF)

Så här jobbar vi med ungdomar 18-24 år på Arbetsförmedlingen i Ockelbo:

De nyinskrivna arbetslösa ungdomarna får under de första 3 månaderna främst stöd genom matchar och kallas in för att säkerställa att meriter är korrekta. De får feedback på CV och personliga brev samt kallas till olika rekryteringsträffar. I samband med 3 månaders inskrivning kallas ungdomarna till information om programmet Jobbgarantin för ungdomar (UGA). Om de sedan väljer att medverka i programmet får deltagarna sedan fördjupat stöd och erbjudas olika typer av insatser. I Jobbgarantin för ungdomar (UGA) görs en fördjupad kartläggning av

behov och orsak till att den arbetssökande ej kommit ut i arbete under 3 månader. Enskilda besök och gruppinformationer genomförs för att kartlägga, motivera och hitta lämpliga aktiviteter för varje enskild person. Arbetsförmedlingen samverkar även i högre grad med kommunen, kompletterande aktörer, utbildningsanordnare samt kontakt med arbetsgivare för planering av praktik och anställningar med och utan stöd, med deltagare i programmet. Maxtid är 15 månader i detta program och sökande kallas till information om Jobb- och utvecklingsgarantin samt förs över till handläggare i det programmet.

Jobb- och utvecklingsgarantin (JOB) tar emot sökande som förbrukat sina 15 månader inom Jobbgarantin för ungdomar. De använder sig också av verktygslådan som tidigare används i Jobbgaranti för ungdomar. Har kartläggningsgrupper samt enskilda samtal. Gör uppföljning med Kommunen, Kompletterande aktörer, utbildningsanordnare samt kontakt med arbetsgivare för uppföljning och planering av praktik och anställningar med och utan stöd. Vid lång inskrivning i JOB går man över till FAS-3 och erbjuds just nu kommunala arbeten, praktikplatser och att studera med bibehållet aktivitetsstöd.

Ungdomar med behov av extra stöd "Arbetslivsinriktad rehabilitering" får en arbetsförmedlare med fördjupad kunskap om detta. Enskilda besök men även tre- och fyrtalssamtal. De jobbar tätt med Arbetsförmedlingens specialister, Försäkringskassan, särskola, sjukvården, kommunen m.fl. Utifrån sökandes hinder/begränsningar hitta lämplig sysselsättning i arbete, praktik, utbildning. Kontakt med arbetsgivare för att hitta arbetsprövningsplatser, arbeten m.m. Inhämtar olika intyg som styrker deras hinder/begränsningar.

Ungdomarna i Etableringsuppdraget (ETA) är inte indelade utifrån ålder utan man arbetar med de rutiner som krävs för att säkerställa vilken kompetens de har med sig från sitt hemland samt planerar hur man ska komma vidare med att klara svenska och sedan yrkesinriktning. Man har mycket kontakt med kommunen, Migrationsverket, Försäkringskassan sjukvården, skolan m.fl. Enskilda besök med och utan tolk. När 2 år inom ETA har gått görs ett sammanfattande samtal och sökande överlämnas till Jobbgarantin för ungdomar (UGA).

Arbetsförmedlingen har också ett flertalet företag, nationella kunder, (ICA Maxi, Swedbank, Claes Olsson m.fl.) som öppnar upp arbetsplatsen för att erbjuda praktikplatser för ungdomar över hela landet.

Landstinget har påbörjat ett samarbete för att erbjuda praktik för ungdomar som är intresserade av vårddyrket.

Aktiviteter som används av Arbetsförmedlingen

- **Arbetspraktik** både inom privat och kommunal regi
- **Förberedande utbildning samt arbetsmarknadsutbildning** för spets- eller yrkeskunskap. I Ockelbo finns dock inga stationerade utbildningsanordnare utan arbetssökande anvisas närliggande utbildningsorter eller utifrån önskat yrke och utbildningsort.
- **Stöd och Matchning** Jobbcoachning samt studie- och yrkesvägledning i olika nivåer hos kompletterande aktörer. De träffar den sökande ca 2 timmar 2 gånger/vecka. I Ockelbo finns förnärvarande två leverantörer NPF Solutions och Work For You
- **Ockelbo kommun Cash Up**
Cash Up är ett vägledningsprogram som bedrivs av AME i Ockelbo Kommun. Inom Cash Up får deltagarna individuell coachning, ta del av samhällsinformation, studiebesök, CV-skrivning och jobba med personlig utveckling tillsammans med andra ungdomar. De erbjuder även arbetspraktik inom kommunens egna verksamheter och ackvirerar praktik utanför kommunens organisation. I projektet arbetar studievägledare, praktiksamordnare, pedagoger, handledare, som har nära kontakt med många företagare i Ockelbo.
- **Studiemotiverande- förberedande utbildning på Folkhögskola.**
Studiemotiverande insats är ett samarbete med närliggande folkhögskolor för att motivera arbetssökande utan slutförd gymnasieutbildning att slutföra dessa inom kommunal verksamhet eller komplettera tidigare studier med folkhögskolestudier. Målgruppen är personer mellan 16-24 år och som saknar fullgjorda gymnasiestudier. Kursen är tolv veckor och deltagarna får då både prova på de olika studieämnena samt även studiemotivation och studieteknik. Ämnena studierna bedrivs på varje individs nivå och innefattar både grundskolenivå och gymnasienivå. Efter avslutad kurs har deltagarna förtur om de väljer att söka in på Allmänlinje på folkhögskolan för att läsa in gymnasiekompetens. Folkhögskolor finns i Bollnäs, Storvik och Gävle.

Samverkan idag

Sedan 2012 har Arbetsmarknadsenheten, vuxenutbildningen, socialtjänsten och Arbetsförmedlingen i Ockelbo en Lokal överenskommelse "Vägen till arbete" om samverkan. Det övergripande syftet är att stärka individens väg till egen försörjning.

Arbetsmarknadsenheten, Individ och familjeomsorgen och Arbetsförmedlingen samverkar i projekten "Från försörjningsstöd till anställning", Cash Up och Walk On. Arbetsmarknadsenheten och skolan samverkar med offentlig och ideell verksamhet när det gäller sommarjobben för skolungdomar samt har under våren 2015 påbörjat ett samarbete kring ungdomar som omfattas av KAA.

Integrationsenheten samverkar i syfte att stödja integrationen med bland annat Ockelbo Idrottsförening, Föreningarna Konst och Landskap och Kolonilottsföreningen, Friluftsförbundet, Svenska Kyrkan och Missionskyrkan.

Kommunen; det vill säga socialtjänsten, skolan och fritid samverkar sedan något år tillsammans med polisen (SSPF) i syfte att fånga upp ungdomar med riskbeteende genom att skapa ett uthålligt skyddsnät för barn och unga som befinner sig i risksonen. Målgruppen för samverkan är 12 - 25 åringar som skolkar, misstänks begå brott, missbrukar, befinner sig i destruktiva miljöer.

Projekt på gång gällande målgruppen 16-24 år

- Ung i Gävleborg – En ansökan är inlämnad av Region Gävleborg till ESF och svar väntas komma under december. I Ockelbo har ett politiskt beslut tagits om att vara ett av delprojekten.
- Plug In 2.0 – även det ett projekt där Region Gävleborg är drivande och Ockelbo har lämnat ett intresse av att samverka. Vänder sig till den yngre delen av målgruppen
- Samordningsförbund Gävleborg – det är på gång att startas upp ett samordningsförbund i Ockelbo där man kan lyfta gemensamma ärenden. Parter är Hälso- och Sjukvården, Försäkringskassa, Arbetsförmedling, Socialtjänst, Arbetsmarknadsenhet,
- Lokal överenskommelse om nyanländas etablering – denna är under bearbetning och räknas bli färdig under december. Överenskommelsen upprättas i samverkan mellan Arbetsförmedling, IFO, AME/IE och Utbildning- och kulturnämnden.

Sammanfattning

Kommunen har grundskolor men inte någon egen gymnasieutbildning, de flesta ungdomarna studerar i grannkommunerna Gävle eller Sandviken. Grundsärskola bedrivs i inkluderande verksamhet. Vuxenutbildningen i Ockelbo omfattar Komvux, särsvux samt sfi och erbjuder möjligheter att studera kurser på grund och gymnasienivå, distansstudier via Miroi samt vissa yrkesutbildningar i samverkan med grannkommunerna genom Yrkesvux och Gästrikevux.

Kommunens Arbetsmarknadsenhet har en bred verksamhet för personer som står utanför arbetsmarknaden. Stora delar av verksamheten bedrivs som projekt i samverkan ofta med Arbetsförmedlingen. Syftet är att genom riktade och personligt anpassade aktiviteter stödja deltagarnas väg till studier eller arbete. Arbetsmarknadsenheten erbjuder aktiviteter och praktik i egen verksamhet och anskaffar praktikplatser i övrig offentlig verksamhet samt i den privata näringen.

I Arbetsförmedlingens program Jobbgarantin för unga genomförs enskilda besök och gruppinformationer för att kartlägga, motivera och hitta lämpliga aktiviteter för varje enskild person. Arbetsförmedlingen samverkar även i hög grad med kommunen, kompletterande aktörer, utbildningsanordnare samt kontakt med arbetsgivare för planering av praktik och anställningar med och utan stöd, med deltagare i programmet. Dessutom har man möjlighet att erbjuda Studiemotiverande insatser i samverkan med Folkhögskolor.

Många kontakter, möjligheter och insatser som är nödvändigt att samordna för att få en bättre överblick och så effektiva insatser som möjligt.